modo et forma / suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum / edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos / im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis / persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo / postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito tibi, recipienti nomine dicti monasterii, / atendere, completere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi recipienti nomine dicti / monasterii stipulantem promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo / et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii, et presbiter Iohannes, minister ecclesie Sancti / Vicencii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIX°, ind(ictione) tercia, die X decembris, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Cafigaira: *con segno abbreviativo superfluo*

<sup>b</sup> terram: *corretto su precedente scrittura.*

894

<1291>

« <1291> Raymondo, Rodolfo, Guglielmo de Orio signori de Orio investiti dalli mantuani come nelle scritture di Santo Stefano ».

FEDERICI<sup>1</sup>, c. 172 r.

1291, gennaio 29, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giacomo specarius di San Giorgio un suolo su cui insiste una sua casa nel borgo di Santo Stefano, in contrada San Vincenzo, per il canone annuo di 2 soldi per ogni tavola, ricevendone, per la concessione fatta, la somma di 40 lire, impiegate nella costruzione del dormitorio.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 139 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Iacobus specarius »; in quello esterno, di mano moderna: « 1290, 28 gennaio ».

¶ In nomine Domini amen. Nos donnus Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate conventus dicti monasterii, videlicet / fratris Nicole prioris dicti monasterii, fratris Gregorii, fratris Benedicti, fratris Manuelis, fratris Baliani, fratris Nicolini et fratris Guillelmini, fratrum et monachorum dicti monasterii, / nec non et nos predicti fratres et monaci superius nominati una cum dicto domino abbate et in presencia, consensu et auctoritate ipsius domini abbatis, nomine dicti monasterii, / locamus et iure locationis concedimus [tibi] Iacobo specario de Sancto Georgio a Natale Domini proxime preterito im perpetuum tamquam superficiario et iure superficiario terram sive / solum dicti monasterii super quo s[ive qu]a habes quoddam edificium domus positum in burgo Sancti Stephani, in contrata Sancti Vicencii, cui coheret ante via sive strata, / retro terra dicti monasterii, ab uno latere terra dicti monasterii et ab alio terra dicti monasterii supra quam habebat edificium Pararogna Columbanus pro pensione soldorum / duorum pro qualibet tabula dicte terre sive soli singulis annis dicto monasterio solvenda im perpetuum quamdiu tu seu successores tui tenuerint seu tene-re / voluerint edificium super dicta terra sive solo. Cuius terre et soli dicto nomine tibi et successoribus tuis universalibus sive singularibus seu in rem tamquam superficiariis / concedimus et possessionem et omne ius quod superfcia-rio competit seu competere debet, ita quod tu et dicti successores tui, non obstante contradicione nostra seu successorum nostrum / seu dicti mo-

nasterii, possitis im perpetuum habere et tenere dictam terram sive solum et edificium quodlibet et quicquid volueritis tu et successores tui super dicta terra et / solo im perpetuum, id est in secula seculorum, pro dicta pensione dicto monasterio singulis annis solvenda per te seu per dictos successores tuos ad quos dictum edificium / et ius soli pervenerit, promitentes dicto nomine tibi et successoribus tuis predictis dictum solum et terram im perpetuum dimitere et tibi et successoribus tuis libere / habere et tenere im perpetuum dictam terram et solum et ius habendi et tenendi edificium et quicquid volueritis super dicta terra et solo pro dicta pensione et / ipsam pensionem non augere, set ipsam terram et solum tibi et dictis successoribus tuis legitime defendere, disbrigare et auctorizare a quacumque persona, / collegio et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli valimenti dicti soli et terre / et edificii, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi / pignori obligamus, ita quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam / ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit / subiecta iurisdicioni iudicis secularis nec in aliquem militem, nobilem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem / tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et con/ventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de < singulis > libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii / duodecim de libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et / totidem per eum vel per eam in quem vel quam<sup>a</sup> alienacio fiet, quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude / adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur / alienacio fieri pro eo quod transferetur in heredem et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et / condusionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet / dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Insuper dicto nomine confitemur tibi nos nomine dicti monasterii habuisse et reccepisse a te pro dicta locacione et con-

cessione / dicte terre et soli libras quadraginta ianuinorum, renuntiantes exceptioni non numerate et non accepte peccunie et quas expendimus et erro-gavimus in utilitatem / dicti monasterii, videlicet in constructione dormitorii dicti monasterii. Quas libras quadraginta nobis dicto nomine solvisti dicta occasione nec aliter ipsam peccuniam / nobis soluturus fueras nisi tibi dictam terram et solum locaremus tibi et concederemus nomine dicti monasterii tibi et successoribus tuis ut supra / nec nos nomine dicti monasterii dictam locationem non fecissemus tibi nisi solvisseres nobis nomine dicti monasterii dictam peccunie quantitatem que dicto / monasterio necessaria erat pro dicto opere faciendo. Versa vice ego dictus Iacobus promito et convenio vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, / dictam pensionem solvere vobis dicto nomine singulis annis per me vel successores meos, eo sane intellecto et acto quod illa persona solum / de dicta pensione solvenda teneatur que dictum edificium super dicto solo seu terra tenuerit et ad quam dictum edificium et ius soli pervenerit. / Predicta omnia et singula dictis nominibus promiserunt inter se dicti abbas et monaci nomine dicti monasterii ex una parte et dictus Iacobus ex alia / atendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene inter se adinvicem stipulantes promiserunt / et proinde obligaverunt inter se adinvicem, videlicet dicti abbas et monaci bona dicti monasterii et dictus Iacobus bona sua pignori. Actum in / porticu dicti monasterii. Testes presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii, Manuel campanarius, filius Iacobi, et Petrus Piper de Clavarro. Anno dominice / nativitatis M° CC° LXXXI°, ind(ictione) tercia, die XXVIII ianuarii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> quam: quem *in A.*

1291, dicembre 1, Genova

*Antonio di Negro vende a Leone di Gavi, che acquista in nome e per conto del monastero di Santo Stefano, la dodicesima parte di un denaro del pedaggio della porta d'ingresso alla città, al prezzo di 50 soldi.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 270.

La pergamena presenta due piccoli fori tra le righe 4<sup>a</sup> e 5<sup>a</sup> e sotto alla sottoscrizione del notaio.

A tergo, di mano coeva: « De pedagio porte Vacharum ».

Sull'argomento v. nn. 453, 840, 1081.

In nomine Domini amen. Ego Antonius de Nigro vendo, cedo et trado seu quasi trado tibi Leoni de Gavio, / ementi nomine et vice monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de pecunia dicti monasterii, duodecimam / partem unius denarii in pedagio porte et ius habendi et colligendi et percipiendi quicquid ex ipsa XII<sup>a</sup> / parte conlligitur et percipitur sive conlligi et percipi consuevit ubi- cumque, finito precio soldorum quinquaginta / ianuinorum, quos a te habuise et recepisse confiteor de pecunia dicti monasterii et de quibus me bene quietum et solutum vo/co, renuntians exceptioni non numerate et non recepte pecunie, precii non soluti et omni alii exceptioni. Et si ultra dictum / precium valet dicta XII<sup>a</sup> pars denarii ipsius, sciens veram extimationem, id tibi, nomine dicti monasterii, mera, pura et / inrevocabili donatione inter vivos dono atque remito, renuntians legi qua subvenitur venditoribus deceptis in contractu ultra / dimidiā iusti precii et omni iuri. Cuius XII<sup>e</sup> partis possessionem tibi confi- teor tradidisse dicto nomine, constituens me ipsam pro te / et tuo nomine possidere quamdiu possedero et precario, dans tibi, nomine dicti monasterii, potestatem aprehendendi possessionem dicte / XII<sup>e</sup> partis de cetero quando- cumque tibi placuerit tua auctoritate sine decreto et auctoritate alicuius magi- stratus et sine mea / omniumque personarum pro me contradictione et pro- mitto tibi, dicto nomine recipienti, dictam XII<sup>am</sup> partem denarii dicto mona- sterio de cetero non impedire nec subtrahere neque advocare, set pocius ab omni persona, loco, collegio et universitate / defendere<sup>a</sup> meis propriis expensis, remissa tibi et dicto monasterio necessitate denunciandi et hoc sub pena dupli dicti / precii et hypotheca bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. In- super omnia iura, raciones et actiones que et quas / habeo et mihi competunt in dicta XII<sup>a</sup> parte tibi, dicto nomine recipienti, pro dicto precio et ex causa dicte vendicionis do, cedo et / trado, ut ipsis iuribus uti possis et possit dictum monasterium agere et experiri in iudicio et extra contra quamcumque / perso- nam sicut possum et umquam melius potui, constituens inde te procuratorem ut in rem dicti monasterii. Actum Ianue, in apotheca / quam tenet Michelinus speciarius, M° CC° LXXXI°, ind(ictione) IIII<sup>a</sup>, die prima decembris, inter pri- mam et terciam. Testes dictus Michelinus / et Bertolinus Ferrarius speciarius.